
HCL FOENI nr. 42 din 30.11.2009 Page 1 

 

 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind diminuarea păşunii comunale cu o suprafaţă de teren de 29777 mp din totalul 

de 719300 mp, din parcela Pş 421, înscrisă în cartea funciară nr. 3655 comuna Foeni, 

proprietatea comunei Foeni şi în administrarea Consiliului Local Foeni 

precum şi dezmembrarea a 5000 mp de păşune din cartea funciară nr. 3655 comuna Foeni,  

nr cadastral Ps 421 

 

 

  Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţa ordinară la data de 

30.11.2009; 

  Având în vedere: 

- proiectul de execuţie „Construire statie de epurare si canalizarea menajera a localitatilor Foeni 

si Cruceni, judetul Timis” finanţat prin Programul de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural 

instituit prin O.G. 7/2006; 

- extrasul de carte funciară nr. 3655 comuna Foeni, nr cadastral Ps 421, păşune extravilan 

în suprafaţă de 719300 mp proprietatea comunei Foeni, în administrarea Consiliului local 

Foeni; 

- planul de amplasament privind diminuarea si delimitare a imobilului cu propunere de 

dezlipire întocmit de ing. Rosca Tarcea Daniel; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 si 2 din cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 

- Legii nr.7/1996 a cadastrului; 

- Hotărârea de Guvern nr. 432/2009 privind repartizarea pe proiecte a sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru finantarea Programului de dezvoltare a infrastructurii si a unor baze 

sportive din spatiul rural; 

- art.10, 21 alin.1, art.23, art.36 alin.2 lit.(b) şi alin.4 lit. (d)) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;           

 Consiliul Local al comunei Foeni adoptă prezenta : 

 



HCL FOENI nr. 42 din 30.11.2009 Page 2 

 

HOTĂRÂRE 

 

  Art.1.  Se aprobă diminuarea păşunii comunale cu o suprafaţă de teren de 29777 

mp din totalul de 719300 mp, din parcela Pş 421, păşune extravilan, înscrisă în cartea funciară 

nr. 3655 comuna Foeni, proprietatea comunei Foeni şi în administrarea Consiliului Local Foeni 

  Art.2. Se aprobă dezmembrarea terenului în suprafaţă diminuată de  689523 mp, 

păşune în exravilan, situat în comuna Foeni, identificat prin cartea funciară nr. 3655, pentru 

construire staţie de epurare, în două parcele, după cum urmează: 

- nr. cadastral Pş 421/1, în suprafaţă de 684523 mp, păşune în extravilan, proprietatea 

privată a comunei Foeni si în administrarea Consiliului Local Foeni; 

- nr. cadastral Pş 421/2, în suprafaţă de 5000 mp, pentru construire statie de epurare, 

proprietate publică a comunei Foeni şi în administrarea Consiliului Local Foeni; 

 

  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează primarul 

comunei Foeni, dl. Cizmas Miomir Dobrivoi. 

Art.4.  - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a  11 consilieri din cei 11 prezenti la 

sedinta.  

  Art. 5.  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţ Timiş; 

- Compartimentului Contabilitate din cadrul Primăriei Foeni; 

- O.C.P.I. Timis; 

- Locuitorilor comunei prin afişaj. 

 

    Presedinte de sedinta, 

            TRAIAN PETROVICI 
  

 

       Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 
        CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

Comuna Foeni 

Nr.   42  

Din   30.11.2009 


